

w żaden sposób miejsca mieć nie może. Najprzód dlatego, że błędy popełnione muszą być przez nauczyciela głośno wytknięte, inaczej powtarzałyby je uczeń ustawicznie. Przez samych uczniów poprawiane błędy odnoszą najpóźniejszy skutek, w takim razie potrzebuje nauczyciel jeszcze większego czasu, aby odnośne wypracowanie uwidocznić na tablicy. Pytanie tu jednak zachodzi, czy je każdy uczeń poprawi, dlatego musi nauczyciel wypracowania takie po raz drugi przejrzeć. Z tego widzimy, że i druga godzina minie dla głośnej nauki prawie bezowocnie. Tym trybem mijają wszystkie godziny w tygodniu.

Ponieważ kaligrafia i rysunki muszą być także głośno traktowane, pytam się teraz, czy wiele czasu pozostaje nauczycielowi do głośnego traktowania przedmiotów? Przypuśćmy, iż nauczyciel zredukuję sześć oddziałów nauki do minimalnej ilości t. j. na pięć oddziałów, to mając 3 godziny rano a 2 po południu, razem 5 godzin nauki dziennie, wypada więc głośnej nauki na jeden oddział tylko jedna godzina dziennie! Odrzuciwszy od tego kaligrafię, rysunki i religią po raz w tygodniu, pozostaje 2 godziny czasu dla głośnej nauki na każdy oddział w tygodniu. Wziąwszy pod uwagę święta, niedziele i wolne od nauki półdionki, pozostanie przeciętnie najwyżej 1 1/2 godziny w tygodniu na zajęcie się głośnym traktowaniem przedmiotów, które w 40 tygodniach roku szkolnego dają 60 godzin do tej nauki; 60 godzin głośnej nauki dla każdego oddziału w roku! Cóż w tych godzinach może nauczyciel zdziałać? Znaście strasznie pomyśleć, jak mało korzysta dziecko uczęszczające do szkoły jednoklasowej na ws!

Ćwiczenia stylistyczne robią uczniowie na zeszytach a w obec tylu godzin cichego zatrudnienia, zapisuje uczeń wielką ilość zeszytów; ztąd naraża się szkoła na utyskiwanie ludu wiejskiego, że wiele wymaga, a owoc na który tak długo czekać muszą jest mały i niedostateczny. Jeżeli zwrócimy uwagę na ogromną ilość uczęszczających dzieci do szkoły, jeżeli zważymy, że dzieci od 6go roku posyłane do szkoły, mają częstokroć słabo rozwinięty umysł i słabo rozwinięte siły fizyczne; gdy zważymy, iż jako potrzebne rodzicom do pasienia bydła opuszczają wiele godzin szkolnych, to znowu wskutek złych dróg, zawięzanych, oddalenia i złego przydziewu pozostają w domu; zważywszy na koniec, iż wielu włościan stara się już w 4tym roku nauki dzieci swe od obowiązku uczęszczania do szkoły uwolnić, co im się po części udaje, to zaiste dzieci te w pierwszych trzech latach prawie nie, a w dalszych trzech latach nauki bardzo mało nauczyć się mogą.

Z powodu tutaj wyżej wyluszczonej przeszkód,

uczeń ukończywszy szkołę umie zaledwie czytać, pisać i czterema działaniami rachować. A gdzie są inne planem przepisane nauki jak: stylistyka, rolnictwo, ogrodnictwo, pszczelnictwo i t. d.?

Zastanawiający się nad tem, przychodzimy do przekonania, iż sprawa oświaty ludu toczy się 20tym krokiem. Pięknie się pisze o poświęceniach, o chęciach ludu dla szkoły i o sposobach prowadzenia szkół jednoklasowych; ale gdy wejździemy między lud i zajrzymy do szkoły, to przekonamy się, o ile nauczyciel przy gorliwam postępowaniu swojemu może zadaniu swemu odpowiedzieć i jak dalece wieśniacy (w większej części) na ciężary jakie na nich szkoła wkłada, narzekają. Narzeka on, iż mu szkoła zabiera dziecko na sześć lat, które jest mu w gospodarstwie potrzebnem. Niemożne on się doczekać chwili, w którejby mógł dziecko swe od obowiązku tego uwolnić. Nakładania kar nieodnoszą żadnego skutku, częstokroć jeszcze zwiększają niechęć i wywołują narzekania.

Dziecko, jeżeli jest pilne i okazuje chęci do nauki, jest w domu od nauki oderwane a w szkole znowu nie wiele zrobić może. Ukończywszy 6 lat nauki dziecko, bywa przyjmowane do drugiej lub do trzeciej klasy w szkole czteroklasowej. Nie dźwigiw się, że tak być musi, gdyż nauka w szkole czteroklasowej w każdej klasie odrębnie prowadzona, niemożne być z nauką w szkole jednoklasowej porównaną. Cóż jest tedy wadą szkół wiejskich?

Wadą szkół jednoklasowych jest:

1. podział ich na 6 grup,
2. jednoczesne, udzielanie nauki wszystkim grupom,
3. sześcioletni okres trwania w codziennej nauce.

Jak owe wady tamują należyty postęp w oświacie ludu, posłużu statystyka niemal każdej szkółki jednoklasowej, która oknaze, że z dobrym postępem kończy sześcioletnią naukę mały procent dzieci.

Wady te dadzą się w następujący sposób usunąć: Przedewszystkiem potrzeba obowiązek uczęszczania dzieci wiejskich do szkoły z sześcioletnim okresem na trzebletni okres zredukować. Nieprawdaż, że dzwne zadanie? Wpród wykazano, że w sześcioletnim okresie mało się dziecko naucza, a tu skraca się czas ten do lat trzech. Tak jest, skraca się go, ale bez ujmę dla zakresu nauki. Należałoby więc tak postąpić:

Do szkoły zapisywałoby się dzieci po ukończonym siódmym, ósmym i dziewiątym roku. Tym sposobem otrzymałaby szkoła dzieci rozwinięte tak umysłowo jak i fizycznie, a któreby daleko prędzej udzielane nauki pojmowały, aniżeli dzieci w półsiódmu roku zapisywane. Z temi dziećmi prowadzi nauczyciel naukę 5 godzin dziennie tak, jakby z jedną klasą w szkole

cztero lub trzyklasowej. W pierwszym roku takiej nauki niezawodnie wyczerpie nauczyciel z niemi plan w zupełności. Będzie to I. klasa.

W drugim roku nauki, nowych dzieci wcale się nie zapisuje, ale te same dzieci i z tą samą ilością godzin prowadzi nauczyciel jako II. klasę. W trzecim zaś roku nieprzyjmując jeszcze nowych, prowadzi nauczyciel jeszcze tych samych przez III. klasę.

Tym trybem idąc wyjdą dzieci ze szkoły po trzyletnim okresie zupełnie rozwinięte z ukończoną III. klasą. Wiek ich przedstawi się następująco: Dzieci z ukończonym siódmym rokiem zapisane, po ukończeniu trzeciej klasy będą miały ukończonych lat 10, z ukończonym ósmym rokiem zapisane, wyjdą z III. klasy, z ukończonym jedenastym rokiem, a zapisane z ukończonym dziewiątym rokiem wyjdą z tejże klasy w ukończonym dwunastym roku. Dzieci, któreby w skutek nieudolności, braku pilności, lub innych przeszkód pozostały w tyle, w pierwszym już roku uwalnia nauczyciel tymczasowo i pozostawia do następnego trzyletniego okresu. W następnych dwóch latach będzie staraniem nauczyciela tak uczyć, aby wszystkich uczniów poprowadzić do klasy następnej.

Po trzyletnim ukończeniu nauki, następuje drugi okres trzyletni, do którego zapisuje się znowu dzieci z ukończonym siódmym i dziewiątym roku; tudzież dzieci pozostałe z poprzedniego okresu a przeznaczone do powtarzania mającej się prowadzić klasy. Łatwo tu pojąć, iż pozostałe a niezapisane dzieci, mające ukończonych lat 6, po trzech latach będą miały ukończonych lat 9; mające zaś ukończonych lat 5, będą miały ukończonych lat 8, a mające ukończonych lat 4, będą miały ukończonych lat 7. Po trzech latach nastąpi nowy zastęp ten do zapisu. C. d. n.

Rada gminna.

Posiedzenie z dnia 23. zm.

Pierwszym przedmiotem obrad tego posiedzenia, było uchwalenie budżetu szpitalnego na rok 1885. w którym dochody i wydatki obliczono na kwotę 9245 zł. aw. Preliminowane wydatki budżetu tego są większe od zeszlórocznego z powodu projektowanego podniesienia płacy zarządcy szpitala do kwoty 600 zł. i sekundariusza szpitala do kwoty 400 zł., wreszcie z powodu zaprojektowanego wybudowania nowej piwnicy dla szpitala. Przeciw podniesieniu płac, nikt nie zabierał głosu; natomiast w sprawie wybudowania piwnicy, rzadził p. Pelech, czyby nie było właściwem dotychczasową piwnicę osuszyć; jeżeli zaś to okaza się niemożliwem, postawił projekt wybudowania jako niezbędniejszej

dla potrzeb szpitala lodowni wraz z piwnicą. Projekt przyjęto a zarazem przedłożony budżet szpitalny na r. 1885. uchwalono bez zmiany.

Prośba p. Edwarda Stępińskiego, zarządcy szpitala o stabilizacy wywolała nader żywą, chociaż może zbytęcną dyskusyę.

W zasadzie nie sprzeciwiano się, abyżnacta stałym urzędnikiem, jedni jednak wyrażali zdziwienie, dlaczego patent przypomina sobie o stabilizacy dopiero po 30 latach służby, inni znowu twierdzili, że stabilizacya ta dla patentu jest bezcelową, inni wreszcie radzili zasięgnąć wprzód decyzyi Wydziału krajowego co do emerytury urzędników szpitalnych. Sprawę załatwiono uchwaleniem stabilizacyi.

Z kolei zatwierdzono ofertę Beria Stillmana, którą zobowiązał się zapłacić kwotę 260 zł. za pobór podatku konsumcyjnego od wina w r. 1885.

Uchwalono wypłacić Antoniemu Wójcikowi, terycyanowi tut. gimnazjum kwotę 20 zł. tytułem wynagrodzenia za rąbanie drzewa dla gimnazjum.

Prośba p. Markusa Aleksandrowicza o opust czynszu propinacyjnego, tudzież sprawa zakupienia ogródka od p. Kamiembrodzkiego dla wystawienia tamże budek przekupkom, nie przyszyły na porządek dzienny dla braku odpowiedniego kompletu pp. radców.

Nie uwzględniono prośby tutejszych rzeźników o zniesienie uchwały, co do niezabijania starych krów na mięso, owsem żądano od Zwierzchności gminnej, aby ściśle dopilnowała wykonywania tej uchwały. Przy omawianiu tej kwestyi dowiedzieliśmy się o rażącej anomalii pod względem oglądania i cechowania bydła przez pp. rewidentów. Otóż ustanowione rewidentów czterech, co jest bardzo wielką dogodnością dla rzeźników, bo gdy jeden z rewidentów nie uzna jakiegoś bydła za zdadne do zabicia, wówczas rzeźnik idzie do drugiego rewidenta i t. d. aż się znajdzie liłościwy rewident, który orzeknie wbrew zdaniu poprzednich rewidentów. Tak nam wyjaśnił całą sprawę rewident p. Jan Knebel.

Z sali obrad ustępuje radca p. Antoni Skawski a prośbę jego odczytuje sekretarz. Prośba odnosi się do wynagrodzenia za odbieranie cegły z miejskiej cegielni, a ponieważ p. Skawski pobrał w r. 1884. (stosownie do uchwały Rady gm. przynależnej mu 40 ct. od każdych 1000 sztuk sprzedanych cegieł) jedynie kwotę 22 zł., przeto sądzi się być pokrzywdzonym za swą fatygę.

P. Sgkiewicz zauważa całkiem słuszenie, że magistrat powinien przez własne organa wykonawcze prowadzić nadzór nad cegielnią, przez co uniknęłyby się niepotrzebnych wydatków na honorarya, dalej z do-

tychczasowego zarządu wynika, że pp. radni pracują około interesów gminy dla własnego dochodu. Na wniosek p. Graczyńskiego uchwalono wypłacić p. Skawskiemu kwotę 22 zł. tytułem dodatkowego wynagrodzenia. Po zapadłej uchwale wchodzi do sali obrad p. Skawski i oświadcza: kiedy tak — to ja dziękuję za wszystko, ja muszę siedzieć w piecu i każdą cegłę z pieca wydobywać” powstaje więc u jednych pp. radców wesołość, u drugih rodzaj ubolewania nad zmudnym zawodem radzieckim, wreszcie p. Graczyński stawia wniosek, aby prośbę p. Skawskiego odstąpić sekcji administracyjnej do zbadania i (rozumie się samo przez się) wniosek oddany pod głosowanie został zatwierdzony. Czołem przed taką konsekwencją!

Na zakończenie posiedzenia przypomniał p. burmistrz, że z powodu otwarcia Rady Państwa nie było na czasie począć stosowne kroki w sprawie sądu kolegiatałowego, zewsząd jednak odezwały się głosy przeczące; wreszcie p. Graczyński zwrócił uwagę Rady, że sprawa wynagrodzenia p. Schmidta za urządzenie ogrodu przy strażnicy ogniowej nie jest dotąd załatwioną, dlatego żąda mowca wyjaśnienia pod tym względem. Okazało się, że należytego zbadania tej sprawy i oceny słusznych pretensyj p. Schmidta nikt z pp. radnych nie chce się podjąć, widoczna sprawa ujemnej natury lubi Rada z przyjemnością załatwić, gdy tymczasem dodatnie strony p. Schmidta odkłada od felicitosa tempora!

Korespondencye.

Jeszcze o naszych kółkach rolniczych.

Prawdziwie z wielką przyjemnością wyczytaliśmy w poprzednim numerze „Nowin” o dodatniej działalności i rozwoju kółka rolniczego w Przybówe. Niech nam będzie wolno a propos tego słów kilka dorzucić.

Ubolewamy ogólnie nad ciemnotą ludu naszego, boli nas jego nędza i nieporadność w prowadzeniu gospodarstwa, żalimy się nad żydów, którzy go wywłaszczają, a niestaramy się, by wszędzie i w każdej miejscowości temu zapobiegano. Słuszne te skargi, bezsilni jednak nie jesteśmy, bo w wielu okolicach naszego powiatu starają się przez zakładanie kółek rolniczych, czytelni i t. d. lud ten z martwo wyprowadzić. Jakże boleśnie patrzeć na te miejscowości, gdzie ludność przeciwną jest założeniu takiego towarzystwa. Panuje tam pewne zobojętnienie, egoizm i w najwyższym stopniu konserwatywizm. Za wzór takim miejscowościom może wieś Niepla posłużyć. Stokroć jednak jest jeszcze boleśniej widzieć takie miejscowości, w których chęć włóciaw w założeniu kółek przyjęła się z zapamiętaniem, a cóż się dziś tam dzieje? Oto kółka te niedają znaku życia a

wina tego letargu leży w przewodniczących. Panom tym należałoby lepiej złożyć przewodnictwo i oddać je w ręce takie, któreby potrafiły ster kółka gorliwie prowadzić. Zobojętnienie to bardzo zgubnie oddziaływa na lud. Nieprzyjął on oświaty wprawdzie, ale przyjmuje powoli zobojętnienie dla swej ziemiojczystej.

We wsi L. zawiązuje kółko rolnicze posiada 26 członków, a miało dotychczas jedno posiedzenie, na które p. przewodniczący łaskawie przybył raczył i kazał przeczytać statut towarzystwa! Na tem zakończyła się cała dotychczasowa jego czynność. We wsi zaś Sz. wprawdzie było początkowo kilka posiedzeń, dziś jednak z powodu, iż tamtejszy p. nauczyciel ideą konserwatyizmu przejęty, kółkami zajmować się niemysli, kółko to bardzo słabo wegetuje. Wiele jeszcze innych takich kółek policzyć by można np. w Odrzykoniu, gdzie według orzeczenia tamtejszych mieszkańców kółka rolniczego niepotrzeba, albowiem wszędzie są młynki do wiania zboża a dobrobyt ich nie pozostawia nic do życzenia.

Tylko tak dalej — a pewnie celu dojdziemy!

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Wieczorek Miokiewiczowski odbył w dniu 29 listopada br. wypad tak pod względem wykonania, jak również i ~~dotychczasowego dochodu, jak dotychczas~~ jak na razie wolał nieopiszać słuchając słuchani. Na program złożyły się utwory Noskowskiego, Dworzaka, Studzińskiego, Niedzielskiego, Lubowskiego, Chopina, Moniuszki, dalej deklamacya zbiorowa z III. części „Dziadów”, wreszcie przemówienie wstępne i końcowe.

Dochód tymczasowy wynoszący 84 złr. wa. przeznaczony został dla ubogich uczniów tut. gimnazjum.

Kolej transwersalna, którą „wiatronogie” pociągi (a jak inni „śmieszkie natury” mówią: o szybkości starej szkapki) kursowały do dnia 3. b. m., zostały z dniem 3. b. m. zastanowione na trzy dni, celem usunięcia zasp śnieżnych. Wątpimy jednak bardzo, ażali ruch kolejowy będzie otwarty po 8ch dniach, bo zamieć śnieżna panuje w najlepszym — zresztą cała okolica podkarpacka już z natury swego położenia, wystawiona jest na ustawiczne wichry południowe, które wiosną i jesienią będą wszystkie śniegi i śniegi takowe w przelopkach kolejowych. W przelopkach około Paupizna (gm. Sobniów) stoi od 3. bm. cały pociąg zasypany śniegiem, do usunięcia którego potrzeba będzie około 1000 ludzi.

Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo! W odpowiedzi na liczne interpelacye amatorów zeszlorocznej szklitady o lewy towarzyskiej szklitawki, mam zaszczyt zawiadomić P. T. amatorów sportu łyżwiarskiego, że w nadchodzącym sezonie zajmę się również z wszelką przyjemnością urządzeniem szklitady na stawie plebańskim w Jasle, pod warunkami, jakie były w zeszłym roku zastrzeżone.

O dniu otwarcia szklitawki zawiadomię interesowanych osobnym okólnikiem. Rekwizyta z zeszlorocznej szklitawki znajdujący się w mem przechowaniu; co do kwestyi zaś zeszlorocznych dochodów i wydatków, nadmieniam, że kołce ich nie zesłały się z sobą. Upraszkając o ogłoszenie tego pisma, łączę wyrazy szacunku.

MIECZEJSAW BIELIŃSKI,
kandydat notaryalny.